



Estado de Mato Grosso  
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21  
Rua Dr Mario Correa, 452, centro  
Setor de Engenharia

**OBRA: REFORMA DE PSF DA COMUNIDADE CANTÃO**

**Local:** Estrada Vicinal, Zona Rural de Vila Bela da Santíssima Trindade-MT

**Coordenadas:** Latitude: 15°28'51.27"S; Longitude: 60° 7'8.11"O

**Valor:** R\$ 163.178,03

**Data do Orçamento:**

14/07/2023

LEIS SOCIAIS:

87,37%

BDI:

23,61%

**ORÇAMENTO DESONERADO**

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

ITEM	SERVIÇOS	VALOR	%	30 dias		60 dias		90 dias		120 dias		150 dias		180 dias		TOTAL	
				%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 7.291,11	4,47%	3,37%	R\$ 245,71	3,50%	R\$ 255,19	15,15%	R\$ 1.104,60	16,95%	R\$ 1.235,84	48,61%	R\$ 3.544,21	12,42%	R\$ 905,56	100,00%	R\$ 7.291,11
2	TRANSPORTE DE MATERIAIS	R\$ 7.095,21	4,35%	3,37%	R\$ 239,11	3,50%	R\$ 248,33	15,15%	R\$ 1.074,92	16,95%	R\$ 1.202,64	48,61%	R\$ 3.448,98	12,42%	R\$ 881,23	100,00%	R\$ 7.095,21
3	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 5.007,39	3,07%	100,00%	R\$ 5.007,39		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100,00%	R\$ 5.007,39
4	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 493,14	0,30%		R\$ -	100,00%	R\$ 493,14		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100,00%	R\$ 493,14
5	FUNDAÇÕES	R\$ 3.791,20	2,32%		R\$ -	100,00%	R\$ 3.791,20		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100,00%	R\$ 3.791,20
6	ESTRUTURA	R\$ 3.129,77	1,92%		R\$ -		R\$ -	80,00%	R\$ 2.503,82	20,00%	R\$ 625,95		R\$ -		R\$ -	100,00%	R\$ 3.129,77
7	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 924,09	0,57%		R\$ -	100,00%	R\$ 924,09		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100,00%	R\$ 924,09
8	ALVENARIA E VERGAS	R\$ 10.761,49	6,59%		R\$ -		R\$ -	80,00%	R\$ 8.609,19	20,00%	R\$ 2.152,30		R\$ -		R\$ -	100,00%	R\$ 10.761,49
9	COBERTURA	R\$ 4.723,01	2,89%		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100%	R\$ 4.723,01		R\$ -	100,00%	R\$ 4.723,01
10	ESQUADRIAS	R\$ 13.365,32	8,19%		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	50%	R\$ 6.682,66	50%	R\$ 6.682,66	100,00%	R\$ 13.365,32
11	REVESTIMENTO	R\$ 6.653,84	4,08%		R\$ -		R\$ -		R\$ -	50,00%	R\$ 3.326,92	50%	R\$ 3.326,92		R\$ -	100,00%	R\$ 6.653,84
12	PISOS	R\$ 30.651,81	18,78%		R\$ -		R\$ -	25,00%	R\$ 7.662,95	25,00%	R\$ 7.662,95	50%	R\$ 15.325,91		R\$ -	100,00%	R\$ 30.651,81
13	FORRO	R\$ 15.055,48	9,23%		R\$ -		R\$ -	25,00%	R\$ 3.763,87	25,00%	R\$ 3.763,87	50%	R\$ 7.527,74		R\$ -	100,00%	R\$ 15.055,48
14	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 16.280,23	9,98%		R\$ -		R\$ -		R\$ -	25,00%	R\$ 4.070,06	75%	R\$ 12.210,17		R\$ -	100,00%	R\$ 16.280,23
15	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	R\$ 2.411,68	1,48%		R\$ -		R\$ -		R\$ -	25,00%	R\$ 602,92	75%	R\$ 1.808,76		R\$ -	100,00%	R\$ 2.411,68
16	INSTALAÇÃO SANITÁRIA	R\$ 12.070,97	7,40%		R\$ -		R\$ -		R\$ -	25,00%	R\$ 3.017,74	75%	R\$ 9.053,23		R\$ -	100,00%	R\$ 12.070,97
17	LOUÇAS, BANCADAS, ACABAMENTOS E METAIS	R\$ 9.035,84	5,54%		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	50%	R\$ 4.517,92	50%	R\$ 4.517,92	100,00%	R\$ 9.035,84
18	PINTURA	R\$ 14.293,70	8,76%		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	50%	R\$ 7.146,85	50%	R\$ 7.146,85	100,00%	R\$ 14.293,70
19	LIMPEZA	R\$ 142,75	0,09%		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100%	R\$ 142,75	100,00%	R\$ 142,75
TOTAL GERAL		R\$ 163.178,03	100,00%	3,37%	R\$ 5.492,21	3,50%	R\$ 5.711,95	15,15%	R\$ 24.719,36	16,95%	R\$ 27.661,20	48,61%	R\$ 79.316,36	12,43%	R\$ 20.276,96	Total geral	R\$ 163.178,03
TOTAL ACUMULADO				3,37%	R\$ 5.492,21	6,87%	R\$ 11.204,16	22,01%	R\$ 35.923,52	38,97%	R\$ 63.584,71	87,57%	R\$ 142.901,07	100,00%	R\$ 163.178,03		
cento e sessenta e três mil, cento e setenta e oito reais e três centavos																	

Sergio de Mello Santos  
Eng. Civil  
CREA: MT039458